
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area: AREA QUALITÀ E SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO, BENESSERE
ORGANIZZATIVO,PROCEDIMENTI DISCIPLINARI        

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1725  del  22/11/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore CARDINALI FRANCA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CARDINALI FRANCA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore LO FAZIO AURELIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Affidamento ad operatore economico individuato sul Mercato elettronico della fornitura di dispositivi per la sicurezza per il
Consiglio regionale Approvazione della Scheda prestazionale - Prenotazione della relativa spesa - Nomina del Responsabile
Unico del Procedimento.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00740 25/11/2021

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1725  del  22/11/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U02006   2021 10.000,00 01.03   1.03.01.05.999

Altri beni e prodotti sanitari n.a.c.

CREDITORI DIVERSI

Pagina  2 / 7

Atto n. A00740 del 25/11/2021



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  1725  del  22/11/2021

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Affidamento ad operatore economico individuato sul Mercato elettronico della fornitura di dispositivi per la

sicurezza per il Consiglio regionale Approvazione della Scheda prestazionale - Prenotazione della relativa spesa - Nomina del

Responsabile Unico del Procedimento.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Affidamento ad operatore economico individuato sul Mercato

elettronico della fornitura di dispositivi per la sicurezza per il

Consiglio regionale Approvazione della Scheda prestazionale -

Prenotazione della relativa spesa - Nomina del Responsabile

Unico del Procedimento.

01/03 1.03.01.05.999 U0000U02006

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2021 Novembre 10.000,00 Dicembre 10.000,00

Totale 10.000,00 Totale 10.000,00

Pagina  3 / 7

Atto n. A00740 del 25/11/2021



 

OGGETTO: CIG Z9434067C0. Affidamento ad operatore economico individuato sul Mercato 

elettronico della fornitura di dispositivi per la sicurezza per il Consiglio regionale Approvazione della 

Scheda prestazionale – Prenotazione della relativa spesa - Nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento.  

 

IL DATORE DI LAVORO 

 

VISTA la Legge statutaria della Regione Lazio 11 novembre 2004, n. 1, ed in particolare 

l’art. 24 che sancisce la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio 

Regionale; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

VISTA la determinazione n. 107 del 2.9.2021 “Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca determinazione 22 gennaio 2019, n. 54 e successive 

modifiche;  

VISTA la determinazione n. 113 dell’8.9.2021 “Rimodulazione delle sezioni già esistenti 

istituite con determinazione n. 192 del 12.3.2019 nell’ambito delle aree e degli 

uffici del servizio Amministrativo”; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26 (Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2021-2023); 

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2020, n. 15 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2021, n. 1 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. 

Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata 

e di spesa); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2021, n. 2 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. 

Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, 

tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati 

per le spese”); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 11 gennaio 2021, n. 3  (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Assegnazione 

dei capitoli di spesa ai Servizi del Consiglio regionale ai sensi della legge 

regionale 30 dicembre 2020, n. 26); 

Pagina  4 / 7

Atto n. A00740 del 25/11/2021



VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (“Codice dei contratti pubblici”) e 

successive modifiche; 

VISTE le linee guida n. 3 dell’ANAC, denominate: “Nomina, ruolo e compiti del 

Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, 

approvate con la deliberazione del Consiglio 26 ottobre 2016, n. 1096 e aggiornate 

con la deliberazione del Consiglio 11 ottobre 2017, n. 1007; 

VISTE le linee guida n. 4, dell’A.N.AC, denominate “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

approvate con la deliberazione del Consiglio 26 ottobre 2016, n. 1097 e 

successivamente aggiornate con deliberazioni del Consiglio 1° marzo 2018, n. 206 

e 10 luglio 2019, n. 636; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante: “Codice dei contratti pubblici” 

ed in particolare l’articolo 32 che disciplina le fasi delle procedure di affidamento 

e l’art. 36, co. 2 lettera a), che disciplina gli affidamenti di importo inferiore ad € 

40.000,00; 

CONSIDERATO che l’obbligo di garantire la sicurezza dei lavoratori sui luoghi di lavoro impone 

al datore di lavoro di prevenire i rischi sia “endogeni” che “esogeni”, fra i quali 

rientra anche quello di contagio da Covid 19 e che lo stesso datore è legittimato 

ad effettuare, su base volontaria e per il tramite del medico competente, test rapidi 

all’ingresso del luogo di lavoro che permettano di evidenziare la presenza di 

componenti (antigeni) del virus al fine di prevenire l’insorgenza di focolai; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 settembre 2021 

(Disposizioni in materia di modalità ordinaria per lo svolgimento del lavoro nelle 

pubbliche amministrazioni); 

VISTO  il decreto del Ministro della Pubblica amministrazione 8 ottobre 2021 che 

fornisce indicazioni circa le modalità per il rientro in presenza dei lavoratori delle 

pubbliche amministrazioni; 

TENUTO CONTO che con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 ottobre 2021 sono 

state adottate le “Linee guida in materia di condotta delle pubbliche 

amministrazioni per l’applicazione della disciplina in materia di obbligo di 

possesso e di esibizione della certificazione verde COVID-19 da parte del 

personale”. 

TENUTO CONTO che con la deliberazione n. 62/2021 come modificata con successiva deliberazione 

del 13 ottobre 2021, n. 69 l’Ufficio di presidenza ha adottato, in coerenza con le 

disposizioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica 

da COVID-19, con validità per il periodo dal 15 ottobre 2021 e al 31 dicembre 

2021, le misure di cui alla circolare prot. n.  

CONSIDERATO che al fine di tutelare la salute dei lavoratori nei luoghi di lavoro si rende necessario 

dotare gli stessi dei dispositivi di protezione individuali, tra cui mascherine 

chirurgiche, FFP2 e guanti ecc..; 

 

VISTA  la sottoriportata scheda prestazionale; 

 

 

 

 

Pagina  5 / 7

Atto n. A00740 del 25/11/2021



 

 

 

 

 

 

 

SCHEDA TECNICA PRESTAZIONALE 

“Affidamento della fornitura dei dispositivi di protezione individuale per il Consiglio regionale del 

Lazio” 

 
FORNITURA DESCRIZIONE IMPONIBILE IVA  TOTALE 

Acquisto 

mascherine e 

guanti  

 
 

MOD. FFP2 NR BIANCHE IN 

CONFEZIONE SINGOLA  PRODUZIONE 

ITALIANA 

MOD. CHIRURGICHE IIR cf. da 50 pz. 

PRODUZIONE ITALIANA 

Guanti monouso in lattice/nitrile 

varie misure confezionati singoli (al 

paio) 

€  0,35 CAD. 

 

€ 0,15 cad. 

 

€ 0,008 cad. 

 

5%  

 

RITENUTO di prenotare sul capitolo di spesa U0000U02006 – U.1.03.01.05.999 del bilancio 

di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2021, 

che presenta la  necessaria disponibilità, la somma di € 10.000,00, IVA inclusa 

rinviando alla successiva determinazione di aggiudicazione l’impegno di spesa 

effettivo a valere sullo stesso capitolo; 

RITENUTO di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, d.lgs. 

50/2016, la dott.ssa Franca Cardinali, funzionario di categoria D6 in servizio 

presso l’Ufficio Qualità e Sicurezza sui luoghi di lavoro, in possesso dei requisiti 

di moralità e di idoneità professionale; persona autorizzata al trattamento dei dati 

personali ad essa relativi, in conformità con le previsioni di cui all’art. 411 bis, 

comma 3 del regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale; 

DATO ATTO  che all’intervento in epigrafe è stato associato il seguente CIG: Z9434067C0; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 e successive 

modificazioni; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

Pagina  6 / 7

Atto n. A00740 del 25/11/2021



1. di dare avvio alla procedura per l’affidamento ad operatore economico individuato sul 

Mercato elettronico della fornitura di dispositivi di protezione individuali per la sicurezza sui luoghi 

di lavoro per il Consiglio regionale; 

2. di approvare, ai suddetti fini, la scheda prestazionale della fornitura sotto indicata; 

 

 

 

 

SCHEDA TECNICA PRESTAZIONALE 

“Affidamento della fornitura dei dispositivi di protezione individuale per il Consiglio regionale del 

Lazio” 

 
FORNITURA DESCRIZIONE IMPONIBILE IVA  TOTALE 

Acquisto 

dispositivi di 

protezione 

individuale  

 
 

MOD. FFP2 NR BIANCHE IN 

CONFEZIONE SINGOLA  PRODUZIONE 

ITALIANA 

MOD. CHIRURGICHE IIR cf. da 50 pz. 

PRODUZIONE ITALIANA 

Guanti monouso in lattice/nitrile 

varie misure confezionati singoli (al 

paio) 

€  0,35 CAD. 

 

€ 0,15 cad. 

 

€ 0,008 cad. 

 

5%  

 

 
3. di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, d.lgs. 50/2016, 

la dott.ssa Franca Cardinali, funzionario di categoria D6 in servizio presso l’Ufficio Qualità e 

<sicurezza sui luoghi di lavoro, in possesso dei requisiti di moralità e di idoneità professionale; 

persona autorizzata al trattamento dei dati personali ad essa relativi, in conformità con le previsioni 

di cui all’art. 411 bis, comma 3 del regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale; 

4. di prenotare sul capitolo di spesa U0000U02006 – U.1.03.01.05.999 del bilancio di 

previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2021, che presenta la  

necessaria disponibilità, la somma di € 10.000,00, IVA inclusa, rinviando alla successiva 

determinazione di aggiudicazione l’impegno di spesa effettivo a valere sullo stesso capitolo; 

5. di incaricare il Direttore del Servizio Amministrativo di avviare le procedure per la 

scelta del contraente; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di 

cui all’art. 23 del d.lgs. 33/2013 e, per l’effetto, di pubblicare la presente determinazione sul sito 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

        Dott. Aurelio Lo Fazio 

Pagina  7 / 7

Atto n. A00740 del 25/11/2021


